SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

Portaria   n.   0106/2018   –   Designa   os   representantes   das   Unidades
Acadêmicas no Conselho do Sistema de Bibliotecas (SIBIUFPA).

PORTARIA N. 0106/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,   no   uso   de   suas
atribuições   legais   e   estatutárias,   tendo   em   vista   a  Resolução  CONSUN  n.  662,   de
31/03/2009,   que   Aprova   o   Regimento   dos   Órgãos   Executivos   da   Administração
Superior   desta   IFES,   considerando   o   que   prevê   o   Regimento   do  SISTEMA  DE
BIBLIOTECAS  –  SIBI  constante  do  Anexo  I.1  –  Órgãos  Suplementares  da   supracitada
Resolução e considerando o disposto no Artigo 5º. desse Regimento, conforme consta
no Processo n. 034113/2017-15, oriundo da BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA,

R E S O L V E :

Designar os servidores abaixo relacionados, para na qualidade de representantes
das Unidades Acadêmicas comporem o CONSELHO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (SIBI/UFPA)  de que trata o  Anexo I.1 da
Resolução CONSUN/662/2009, Órgão consultivo e deliberativo do SIBI/UFPA:

UNIDADES ACADÊMICAS REPRESENTANTES DOCENTES
IFCH EUGÊNIA ROSA CABRAL - Titular

PEDRO PAULO DA COSTA COROA – Suplente
IG CRISTIANE DE PAULA FERREIRA – Titular

EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA – Suplente
ILC JULIANA MAIA DE LIMA – Titular

JOAQUIM MAIA DE LIMA – Suplente
ICJ FRANCISCO SÉRGIO SILVA ROCHA
ICED SELMA COSTA PENA
ICEN JOELMA MORBACH – Titular

MILTON NASCIMENTO DA SILVA – Suplente
ITEC GRACIELLE DOS ANJOS CURCINO – Titular

GEORMENNY ROCHA DOS SANTOS – Suplente
ICS MARÍLIA DE FÁTIMA VIEIRA DE OLIVEIRA – Titular

NAIZA NAYLA BANDEIRA DE SÁ – Suplente
IEMCI CARLOS ALDEMIR FARIAS DA SILVA – Titular

IRAN ABREU MENDES – Suplente
NAEA NÍRVIA RAVENA – Titular

SÍLVIO JOSÉ DE LIMA FIGUEIREDO – Suplente
NTPC GRAUBEN JOSÉ ALVES DE ASSIS – Titular

RACHEL COELHO RIPARDO TEIXEIRA – Suplente

NMT HELLEN THAÍS FUZII – Titular
MAÍSA SILVA DE SOUSA – Suplente

NCADR MARIA DAS GRAÇAS PIRES SABLAYROLLES – Titular
CARLOS VALÉRIO AGUIAR GOMES

NDAE JÚNIOR HIROYUKI ISHIHARA – Titular
JESSÉ LUÍS PADILHA – Suplente

C. ABAETETUBA ANA PAULA NASCIMENTO VELASQUEZ

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

Portaria   n.   0106/2018   –   Designa   os   representantes   das   Unidades
Acadêmicas no Conselho do Sistema de Bibliotecas (SIBIUFPA).

C. CASTANHAL JOÃO BATISTA SANTIAGO RAMOS – Titular
BRUNO SOUZA LYRA CASTRO – Suplente

UNIDADES ACADÊMICAS REPRESENTANTES BIBLIOTECÁRIOS
IFCH GISELE DAS NEVES MARTINEZ
IG MARIA DO SOCORRO BARBOSA ALBUQUERQUE – Tit.

LÚCIA DE FÁTIMA IMBIRIBA DE SOUSA – Suplente
ILC REJANE COELHO SANTOS
ICJ KARINA FREITAS RODRIGUES
ICA ROSEMARIE DE ALMEIDA COSTA – Titular

MARCOS ANTONIO DA SILVA PAIXÃO – Suplente
ICED CARLOS ALBERTO SOUZA DO NASCIMENTO JUNIOR
ICEN LEILA MARIA RAIOL LIMA – Titular

EDNA SÁ E SOUZA NEIVA – Suplente
ICSA LUIZ OTÁVIO MACIEL DA SILVA
ITEC KELREN CECÍLIA DOS SANTOS LIMA DA MOTA
ICS SANDRA DA SILVA GUIMARÃES – Titular

ALESSA CAROLINE PRAZERES DA COSTA – Suplente
IEMCI HELOÍSA GOMES CARDOSO – Titular

KATIA LUCIANE MACEDO MARTINS – Suplente
NAEA RUTHANE SARAIVA DA SILVA
NUMA OLIZETE NUNES PEREIRA – Titular

RICARDO SANTANA CAMACHO(Ass.Adm.) Suplente
NTPC MARIA CÉLIA SANTANA DA SILVA – Titular

HÉLIO FELIPE DA SILVA DE ALMEIDA – Suplente
NMT VALDENIRA MARIA DE JESUS MOREIRA
NCADR NAYARA SORAIA LISBOA LIMA
NDAE MAYARA DE KÁSSIA PINHEIRO MENEZES
C. ABAETETUBA MELISSA SOBRAL PINHEIRO
C. ALTAMIRA KATIA CILENE DOS SANTOS SOUZA – Titular

ADNA KÉZIA DIAS – Suplente
C. ANANINDEUA ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO – Titular

ERIK ANDRÉ DE NAZARÉ PIRES – Suplente
C BRAGANÇA DIEGO SANTOS DA SILVA
C. BREVES DINELLE REJANE DA SILVA LISBOA
C. CAMETÁ ÉDER ANTONIO SOUSA FERREIRA
C.CASTANHAL CAMILA DO NASCIMENTO BRITO – Titular

FRANCISCA RISOLEIDE SOUZA E SILVA – Suplente
C. SALINÓPOLIS ÍRIS ARAÚJO BARROSO
C. SOURE CAMILA DE KÁSSIA BRITO

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 09 de janeiro de 2018.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

Portaria   n.   0106/2018   –   Designa   os   representantes   das   Unidades
Acadêmicas no Conselho do Sistema de Bibliotecas (SIBIUFPA).

3

	EMMANUEL ZAGURY TOURINHO